11, 2. Et hoc Deus ab homine differt, quoniam Deus HV 175  
 quidem facit, homo autem fit. Et quidem qui facit  
 semper idem est, quod autem fit et initium et medieta-  
 24 tem et adjectionem et augmentum accipere debet. Et  
 Deus quidem bene facit, bene autem fit homini. Et 4  
 Deus quidem perfectus in omnibus, ipse sibi aequalis et  
 similis, totus cum sit lumen et totus mens et totus  
 28 substantia et fons omnium honorum, homo vero profec-  
 tum percipiens et augmentum ad Deum. Quemadmodum 8  
 enim Deus semper idem est, sic et homo in Deo inventus  
 semper proficiet ad Deum. Neque enim Deus cessat  
 32 aliquando in benefaciendo et locupletando hominem,  
 neque homo cessat beneficium accipere et ditari a Deo.  
 Exceptorium enim bonitatis et organum clarificationis 12  
 ejus homo gratus ei qui se fecit, et iterum exceptorium  
 36 justii iudicii ejus homo ingratus et spernens plasma-

11, 22 homo — facit *om.* Q (*habet e*) || qui *om.* C || 23 semper :  
 et semper Q || 25 et *om.* AQSe || 27-28 et<sup>2</sup> — homo *om.* AQSe ||  
 28 homo : hunc C || 28-29 perfectum Ae || 29 dominum C || 30  
 intentus e (*inventus ems*) || 35 ei : et CV || fecit se V || 36  
 homo : hunc C

**Arm.** 11, 22 qui facit : ille faciens || 23 est *om.* || quod... fit : hoc...  
 fiens || 24 et adjectionem *om.* || 25 bene... fit homini : bonis... fruitur  
 homo || 26 perfectus *add.* est || 27 cum sit *om.* || 31 cessat : cessabit ||  
 32 in benefaciendo et locupletando : benefaciens et locupletans ||  
 33 cessat : cessabit || accipere et ditari : accipiens et ditatus || 34 enim  
*add.* est || 35 ei qui se fecit : factori tamquam famulus || iterum *om.*

11, 2. C'est précisément en ceci que Dieu diffère de  
 l'homme : Dieu fait, tandis que l'homme est fait. Celui qui  
 fait est toujours le même, tandis que ce qui est fait reçoit  
 obligatoirement un commencement, un état intermédiaire  
 et une maturité<sup>1</sup>. Dieu donne ses bienfaits, tandis que  
 l'homme les reçoit. Dieu est parfait en toutes choses,  
 égal et semblable à lui-même, tout entier lumière, tout  
 entier pensée, tout entier substance et source de tous biens,  
 tandis que l'homme reçoit progrès et croissance vers Dieu.  
 Car, autant Dieu est toujours le même, autant l'homme  
 se trouvant en Dieu progressera toujours vers Dieu : Dieu  
 ne cessera pas plus de combler et d'enrichir l'homme, que  
 l'homme d'être comblé et enrichi par Dieu. Car il sera le  
 réceptacle de sa bonté et l'instrument de sa glorification,  
 l'homme reconnaissant envers celui qui l'a fait ; en  
 revanche, il sera le réceptacle de son juste jugement,  
 l'homme ingrat, qui méprise celui qui l'a modelé et ne se

20 11, 2. Καὶ τοῦτω Θεὸς ἀνθρώπου διαφέρει, ὅτι Θεὸς μὲν  
 ποιεῖ, ἄνθρωπος δὲ γίνεται. Καὶ ὁ μὲν ποιῶν αἰὲς ὁ αὐτός,  
 τὸ δὲ γινόμενον καὶ ἀρχὴν καὶ μεσότητα καὶ ἀκμὴν λαβεῖν  
 ὀφείλει. Καὶ ὁ μὲν Θεὸς εὐεργετεῖ, εὐεργετεῖται δὲ ἄνθρωπος.  
 24 Καὶ ὁ μὲν Θεὸς τέλειος ἐν πᾶσιν, αὐτὸς ἑαυτῷ ἴσος καὶ  
 ὁμοῖος, ὅλος φῶς καὶ ὅλος νοῦς καὶ ὅλος ὑπόστασις καὶ  
 πηγὴ πάντων τῶν ἀγαθῶν, ὁ δὲ ἄνθρωπος προκοπὴν δεχό-  
 28 μενος καὶ αὐξήσιν πρὸς τὸν Θεόν. Ὡς γὰρ Θεὸς αἰὲς ὁ αὐτός,  
 οὕτως καὶ ἄνθρωπος ἐν Θεῷ εὐρεθεὶς αἰὲς προκόψει πρὸς  
 Θεόν. Οὐτε γὰρ Θεὸς παύσεται ποτε εὐποιῶν καὶ πλουτιζῶν  
 τὸν ἄνθρωπον, οὔτε ἄνθρωπος παύσεται εὐποιούμενος καὶ  
 32 πλουτιζόμενος ὑπὸ τοῦ Θεοῦ. Ἐκδοχεῖον γὰρ τῆς ἀγαθότητος  
 καὶ ὄργανον τῆς δοξολογίας αὐτοῦ ἄνθρωπος εὐχάριστος τῷ  
 πεποιηκότι καὶ ἐκδοχεῖον τῆς δικαιοκρισίας αὐτοῦ ἄνθρωπος  
 ἀχάριστος καὶ ἀτιμάζων τὸν πεπλακῶτα καὶ μὴ ὑποτασ-

11, 29 παύσεται arm. : παύεται lat. || 30 παύσεται arm. : παύεται lat.

torem et non subjectus Verbo ejus. Qui plurimum [Hv 175] semper fructificantibus et plus habentibus dominicum argentum daturum se pollicitus est : *Euge*, inquit, *serve* 16  
40 *bone et fidelis, quoniam in modico fidelis fuisti, super nulla te constituam; intra in gaudium Domini tui, ipse Dominus plurimum promittens.*

11, 3. Sicut ergo nunc fructificantibus plurimum 20  
44 daturum se pollicitus est secundum munerationem gratiae suae, sed non secundum commutationem agnitionis — ipse enim Dominus perseverat et idem Pater revelatur —, sic ergo et posterioribus majorem quam  
48 quae fuit in veteri Testamento munerationem gratiae 24 attribuit unus et idem Dominus per suum adventum. Et illi enim per famulos audiebant venturum Regem, et mediocriter gaudebant, secundum quod sperabant  
52 venturum eum; qui autem praesentem viderunt et

11, 38 perfructificantibus C || 40 quia ε || 43 plurimum] + non Ae + nobis S || 44 remunerationem C<sup>s</sup> || 45 gratiae — commutationem om. AQS<sup>e</sup> || 47 sicut CV || majorem posterioribus ∞ S || 48 numerationem C || 49 suam A\*\* || 50 enim : qui ε

Arm. 11, 37-39 qui — pollicitus est : quemadmodum (eis) qui plurimum semper fructificant et multiplicat dominicum argentum daturum (se) pollicitus est || 39-40 euge — bone : serve enim bone inquit || 40 fuisti : ἐγένου || 41 ipse : idem || 44 se om. || 46 ipse : idem || 47 ergo om. || 47-49 posterioribus — adventum : in veteri testamento majores munerationes gratiae effundebat unus et idem dominus et per adventum suum || 50 et, om. || enim add. qui || audiebant : audierunt || regem : regnum || et, om. || 51 mediocriter : mensurate || 52 praesentem : et venientem || viderunt add. eum